
 

令和 5年度（2023年度）エゾシカ捕獲推進プラン 

 

１ 目的 

本プランは、北海道エゾシカ対策推進条例及び北海道エゾシカ管理計画（第 6期）（以

下「第 6期計画」という。）に基づき、エゾシカの適正な個体数管理及び東部、北部、中

部、南部地域の地域別目標の実現に向けた取組を推進するため、狩猟に係る捕獲等目標

数（以下「目標数」という。）と許可捕獲に係る目標数を定めて捕獲対策の実効性を高め、

各地域での今後の捕獲対策の検討に活用することを目的とする。 

 

２ 基本的な考え方 

令和 3年度の捕獲数や目標数の達成状況及び令和 5年度以降の目標数については、別

添に示すとおりである。 

2歳以上のメスジカの妊娠率は、極めて高く 90％を超え、更に近年の暖冬の影響など

で自然死亡する割合が低下しており、捕獲されないなどの条件下では、年率 15～20％程

度の高い増加率（4～5年で 2倍に増加）を示す。 

現在、東部、北部、中部地域においては、大発生水準（個体数指数 50）を上回ってい

ることから、高い捕獲圧をかける必要がある。また、南部地域においては、個体数が増

加傾向にあることから生息数の増加に歯止めをかけ減少に転じさせる必要がある。 

このことから、着実に捕獲対策を推進し目標達成を目指すとともに、メスジカの捕獲

を積極的に行い、個体数の効率的な削減につなげる。 

なお、目標数については、降雪等の自然条件による捕獲環境の変化が捕獲数の実績に

影響を与えることから、各振興局や市町村に対して達成を義務付けるものではなく、適

正な個体数管理に向けて道及び市町村並びに関係団体等が連携して取り組むために設定

したものである。 

 

３ 令和 3年度の達成状況 

令和 3年度の狩猟と許可捕獲を合わせた全道の捕獲数は 143,193頭で、目標数 163,200

頭を 20,007頭下回る捕獲数となった。（△12.3％） 

狩猟については、全道実績で 34,118 頭と令和 2 年度の 32,331 頭を上回り、目標数

30,000頭を 4,118頭上回る捕獲数となった。地域別では、一部の振興局を除いて、おお

むね目標を達成することができた。 

許可捕獲については、目標数を令和 2年度の 97,300頭から 35,900頭増の 133,200頭

としていたが、全道実績で 109,075 頭と令和 2 年度の 97,171 頭を上回ったものの、目

標数を 24,125頭下回る捕獲数となった。地域別では、すべての振興局で目標数を下回っ

たものの、根室振興局においてメス捕獲目標を達成することができた。 
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４ 捕獲等目標数の設定 

令和 5年度（2023年度）の目標数については、前述のとおり第 6期計画に定める地域

別目標の実現に向けた取組を推進するとともに、各市町村が策定する被害防止計画との

整合を図りながらより実効性の高い目標となるよう、これまでの生息動向と捕獲数の実

績を参考に次のとおり設定した。 

 

（1）東部地域 

東部地域については、令和 4年度の個体数指数が 137となり、個体数は平成 29年度

頃から再び増加に転じた。個体数の増加を抑制し、再び減少に転じさせることができる

よう、現行体制で対応可能と考えられる最大限の捕獲数を目標とし、狩猟については、

年間 16,700頭（うちメス 8,400頭）、許可捕獲については、年間 68,300頭（うちメス

39,500頭）の捕獲を維持することとし、合計 85,000頭（うちメス 47,900頭）とした。 

（2）北部地域 

北部地域については、令和 4年度の個体数指数が 121となり、個体数は平成 26年度

頃から再び増加に転じた。個体数の増加を抑制し、再び減少に転じさせることができる

よう、現行体制で対応可能と考えられる最大限の捕獲数を目標とし、狩猟については

6,100頭（うちメス 3,450頭）、許可捕獲については 37,400頭（うちメス 21,600頭）

の捕獲を維持することとし、合計 43,500頭（うちメス 25,050頭）とした。 

（3）中部地域 

中部地域については、令和 4年度の個体数指数が 107となり、個体数は平成 28年度

頃から再び増加に転じた。個体数の増加を抑制し、再び減少に転じさせることができる

よう、現行体制で対応可能と考えられる最大限の捕獲数を目標とし、狩猟については

5,900頭（うちメス 3,350頭）、許可捕獲については 41,100頭（うちメス 23,700頭）

の捕獲を維持することとし、合計 47,000頭（うちメス 27,050頭）とした。 

（3）南部地域 

南部地域については、令和 4年度の個体数指数が 353となり、個体数は増加傾向にあ

る。第 6期計画では、南部地域の個体数を減少に転じさせることとしているが、現状の

捕獲数（令和 3年度：6,522頭）では不足している。 

このため、南部地域の目標数については、捕獲数の増加に主眼を置き、狩猟について

は 1,300頭（うちメス 800頭）、許可捕獲については 8,200頭（うちメス 4,800頭）、合

計 9,500頭（うちメス 5,600頭）とした。 

 

５ 令和６年度以降の捕獲推進について 

  メスジカが捕獲されやすい２月～３月における許可捕獲の促進や、個体数を減らすた

めのメスジカ捕獲の重要性についての狩猟者理解の醸成など、捕獲数に対するメスジカ

の比率を高める取組を引き続き推進し、個体数の効率的な削減につなげる。 



令和5年度（2023年度）　エゾシカ捕獲推進プラン

メス 比率 メス 比率 メス 比率 メス 比率 メス 比率 メス 比率 メス 比率 メス 比率 メス 比率

ｵﾎｰﾂｸ 2,100 1,050 50% 15,000 8,700 58% 17,100 9,750 57% 2,100 1,050 50% 15,000 9,200 61% 17,100 10,250 60% 2,100 1,050 50% 15,000 9,800 65% 17,100 10,850 63%

十勝 3,900 1,950 50% 19,000 10,900 57% 22,900 12,850 56% 3,900 1,950 50% 19,000 11,800 62% 22,900 13,750 60% 3,900 1,950 50% 19,000 12,500 66% 22,900 14,450 63%

釧路 8,900 4,500 51% 26,200 15,200 58% 35,100 19,700 56% 8,900 4,500 51% 26,200 16,500 63% 35,100 21,000 60% 8,900 4,500 51% 26,200 17,500 67% 35,100 22,000 63%

根室 1,800 900 50% 8,100 4,700 58% 9,900 5,600 57% 1,800 900 50% 8,100 5,000 62% 9,900 5,900 60% 1,800 900 50% 8,100 5,300 65% 9,900 6,200 63%

小計 16,700 8,400 50% 68,300 39,500 58% 85,000 47,900 56% 16,700 8,400 50% 68,300 42,500 62% 85,000 50,900 60% 16,700 8,400 50% 68,300 45,100 66% 85,000 53,500 63%

空知 1,500 850 57% 11,100 6,400 58% 12,600 7,250 58% 1,500 850 57% 11,100 6,700 60% 12,600 7,550 60% 1,500 850 57% 11,100 7,100 64% 12,600 7,950 63%

上川 2,000 1,130 57% 14,400 8,300 58% 16,400 9,430 58% 2,000 1,130 57% 14,400 8,700 60% 16,400 9,830 60% 2,000 1,130 57% 14,400 9,200 64% 16,400 10,330 63%

留萌 600 340 57% 4,700 2,700 57% 5,300 3,040 57% 600 340 57% 4,700 2,900 62% 5,300 3,240 61% 600 340 57% 4,700 3,000 64% 5,300 3,340 63%

宗谷 2,000 1,130 57% 7,200 4,200 58% 9,200 5,330 58% 2,000 1,130 57% 7,200 4,400 61% 9,200 5,530 60% 2,000 1,130 57% 7,200 4,700 65% 9,200 5,830 63%

小計 6,100 3,450 57% 37,400 21,600 58% 43,500 25,050 58% 6,100 3,450 57% 37,400 22,700 61% 43,500 26,150 60% 6,100 3,450 57% 37,400 24,000 64% 43,500 27,450 63%

石狩 700 400 57% 2,200 1,200 55% 2,900 1,600 55% 700 400 57% 2,200 1,400 64% 2,900 1,800 62% 700 400 57% 2,200 1,500 68% 2,900 1,900 66%

胆振 2,800 1,590 57% 14,200 8,200 58% 17,000 9,790 58% 2,800 1,590 57% 14,200 8,600 61% 17,000 10,190 60% 2,800 1,590 57% 14,200 9,200 65% 17,000 10,790 63%

日高 2,400 1,360 57% 24,700 14,300 58% 27,100 15,660 58% 2,400 1,360 57% 24,700 14,900 60% 27,100 16,260 60% 2,400 1,360 57% 24,700 15,700 64% 27,100 17,060 63%

小計 5,900 3,350 57% 41,100 23,700 58% 47,000 27,050 58% 5,900 3,350 57% 41,100 24,900 61% 47,000 28,250 60% 5,900 3,350 57% 41,100 26,400 64% 47,000 29,750 63%

後志 300 200 67% 3,800 2,200 58% 4,100 2,400 59% 300 200 67% 3,800 2,300 61% 4,100 2,500 61% 300 200 67% 3,800 2,400 63% 4,100 2,600 63%

渡島 900 540 60% 3,500 2,000 57% 4,400 2,540 58% 900 540 60% 3,500 2,100 60% 4,400 2,640 60% 900 540 60% 3,500 2,200 63% 4,400 2,740 62%

檜山 100 60 60% 900 600 67% 1,000 660 66% 100 60 60% 900 600 67% 1,000 660 66% 100 60 60% 900 600 67% 1,000 660 66%

小計 1,300 800 62% 8,200 4,800 59% 9,500 5,600 59% 1,300 800 62% 8,200 5,000 61% 9,500 5,800 61% 1,300 800 62% 8,200 5,200 63% 9,500 6,000 63%

30,000 16,000 53% 155,000 89,600 58% 185,000 105,600 57% 30,000 16,000 53% 155,000 95,100 61% 185,000 111,100 60% 30,000 16,000 53% 155,000 100,700 65% 185,000 116,700 63%

令和７年度（2025年度）捕獲等目標数

狩猟 許可捕獲 計狩猟 許可捕獲 計

令和６年度（2024年度）捕獲等目標数

狩猟 許可捕獲 計

令和５年度（2023年度）捕獲等目標数

北部

中部

南部

全道合計

地域名
振興
局名

東部
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（参考）過年度の捕獲等目標数と捕獲数実績

■令和3年度（2021年度） （単位：頭）

メス 比率 メス 比率 メス 比率 メス 比率 メス 比率 メス 比率 メス メス メス

ｵﾎｰﾂｸ 2,100 1,050 50% 12,900 7,100 55% 15,000 8,150 54% 2,544 1,107 44% 11,094 5,823 52% 13,638 6,930 51% 121% 105% 86% 82% 91% 85%

十勝 3,900 1,950 50% 16,300 8,900 55% 20,200 10,850 54% 4,429 2,147 48% 13,564 7,753 57% 17,993 9,900 55% 114% 110% 83% 87% 89% 91%

釧路 8,900 4,500 51% 22,500 12,400 55% 31,400 16,900 54% 8,376 4,664 56% 19,775 11,343 57% 28,151 16,007 57% 94% 104% 88% 91% 90% 95%

根室 1,800 900 50% 6,900 3,800 55% 8,700 4,700 54% 1,947 727 37% 6,304 3,889 62% 8,251 4,616 56% 108% 81% 91% 102% 95% 98%

小計 16,700 8,400 50% 58,600 32,200 55% 75,300 40,600 54% 17,296 8,645 50% 50,737 28,808 57% 68,033 37,453 55% 104% 103% 87% 89% 90% 92%

空知 1,500 850 57% 9,200 5,100 55% 10,700 5,950 56% 1,662 884 53% 4,369 2,429 56% 6,031 3,313 55% 111% 104% 47% 48% 56% 56%

上川 2,000 1,130 57% 12,000 6,600 55% 14,000 7,730 55% 2,147 1,132 53% 7,045 3,923 56% 9,192 5,055 55% 107% 100% 59% 59% 66% 65%

留萌 600 340 57% 3,900 2,100 54% 4,500 2,440 54% 634 397 63% 2,748 1,540 56% 3,382 1,937 57% 106% 117% 70% 73% 75% 79%

宗谷 2,000 1,130 57% 6,000 3,300 55% 8,000 4,430 55% 2,645 1,776 67% 5,008 2,638 53% 7,653 4,414 58% 132% 157% 83% 80% 96% 100%

小計 6,100 3,450 57% 31,100 17,100 55% 37,200 20,550 55% 7,088 4,189 59% 19,170 10,530 55% 26,258 14,719 56% 116% 121% 62% 62% 71% 72%

石狩 700 400 57% 2,000 1,100 55% 2,700 1,500 56% 540 251 46% 1,505 661 44% 2,045 912 45% 77% 63% 75% 60% 76% 61%

胆振 2,800 1,590 57% 13,300 7,300 55% 16,100 8,890 55% 4,822 2,666 55% 11,126 5,893 53% 15,948 8,559 54% 172% 168% 84% 81% 99% 96%

日高 2,400 1,360 57% 23,000 12,700 55% 25,400 14,060 55% 2,439 1,366 56% 21,948 10,876 50% 24,387 12,242 50% 102% 100% 95% 86% 96% 87%

小計 5,900 3,350 57% 38,300 21,100 55% 44,200 24,450 55% 7,801 4,283 55% 34,579 17,430 50% 42,380 21,713 51% 132% 128% 90% 83% 96% 89%

後志 300 200 67% 2,400 1,300 54% 2,700 1,500 56% 664 416 63% 2,165 1,076 50% 2,829 1,492 53% 221% 208% 90% 83% 105% 99%

渡島 900 540 60% 2,200 1,200 55% 3,100 1,740 56% 1,148 704 61% 1,998 1,164 58% 3,146 1,868 59% 128% 130% 91% 97% 101% 107%

檜山 100 60 60% 600 400 67% 700 460 66% 121 51 42% 426 178 42% 547 229 42% 121% 85% 71% 45% 78% 50%

小計 1,300 800 62% 5,200 2,900 56% 6,500 3,700 57% 1,933 1,171 61% 4,589 2,418 53% 6,522 3,589 55% 149% 146% 88% 83% 100% 97%

30,000 16,000 53% 133,200 73,300 55% 163,200 89,300 55% 34,118 18,288 54% 109,075 59,186 54% 143,193 77,474 54% 114% 114% 82% 81% 88% 87%

■令和4年度（2022年度） （単位：頭）

メス 比率 メス 比率 メス 比率 メス 比率 メス 比率 メス 比率 メス メス メス

ｵﾎｰﾂｸ 2,100 1,050 50% 12,900 7,100 55% 15,000 8,150 54% 12,888 7,022 54% 100% 99%

十勝 3,900 1,950 50% 16,300 8,900 55% 20,200 10,850 54% 13,402 7,582 57% 82% 85%

釧路 8,900 4,500 51% 22,500 12,400 55% 31,400 16,900 54% 22,619 13,455 59% 101% 109%

根室 1,800 900 50% 6,900 3,800 55% 8,700 4,700 54% 6,377 3,945 62% 92% 104%

小計 16,700 8,400 50% 58,600 32,200 55% 75,300 40,600 54% 16,190 7,896 49% 55,286 32,004 58% 71,476 39,900 56% 97% 94% 94% 99% 95% 98%

空知 1,500 850 57% 9,200 5,100 55% 10,700 5,950 56% 4,540 2,630 58% 49% 52%

上川 2,000 1,130 57% 12,000 6,600 55% 14,000 7,730 55% 6,843 3,870 57% 57% 59%

留萌 600 340 57% 3,900 2,100 54% 4,500 2,440 54% 2,727 1,611 59% 70% 77%

宗谷 2,000 1,130 57% 6,000 3,300 55% 8,000 4,430 55% 4,846 2,559 53% 81% 78%

小計 6,100 3,450 57% 31,100 17,100 55% 37,200 20,550 55% 6,605 3,826 58% 18,956 10,670 56% 25,561 14,496 57% 108% 111% 61% 62% 69% 71%

石狩 700 400 57% 2,000 1,100 55% 2,700 1,500 56% 1,645 703 43% 82% 64%

胆振 2,800 1,590 57% 13,300 7,300 55% 16,100 8,890 55% 10,744 5,701 53% 81% 78%

日高 2,400 1,360 57% 23,000 12,700 55% 25,400 14,060 55% 17,673 8,966 51% 77% 71%

小計 5,900 3,350 57% 38,300 21,100 55% 44,200 24,450 55% 7,285 3,912 54% 30,062 15,370 51% 37,347 19,282 52% 123% 117% 78% 73% 84% 79%

後志 300 200 67% 2,400 1,300 54% 2,700 1,500 56% 2,229 1,127 51% 93% 87%

渡島 900 540 60% 2,200 1,200 55% 3,100 1,740 56% 2,288 1,332 58% 104% 111%

檜山 100 60 60% 600 400 67% 700 460 66% 480 227 47% 80% 57%

小計 1,300 800 62% 5,200 2,900 56% 6,500 3,700 57% 1,801 1,070 59% 4,997 2,686 54% 6,798 3,756 55% 139% 134% 96% 93% 105% 102%

30,000 16,000 53% 133,200 73,300 55% 163,200 89,300 55% 31,881 16,704 52% 109,301 60,730 56% 141,182 77,434 55% 106% 104% 82% 83% 87% 87%

中部

南部

全道合計

計 狩猟

東部

北部

地域名
振興
局名

令和４年度（2022年度）捕獲等目標数

狩猟 許可捕獲 計

北部

中部

南部

許可捕獲 計

令和４年度（2022年度）捕獲数実績（速報） 目標達成率

狩猟 許可捕獲

全道合計

地域名
振興
局名

令和３年度（2021年度）捕獲等目標数

計

東部

令和３年度（2021年度）捕獲数実績（確定） 目標達成率

狩猟 許可捕獲 計 狩猟 許可捕獲 計 狩猟 許可捕獲




